DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   103Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA Nº 3789/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça
de Ulianópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Ulianópolis;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Ulianópolis, no período de 23/5 a 30/6/2018, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3790/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel
Furtado Sobral no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 100/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 24/4/2018, protocolizado sob nº 19857/2018,
em 25/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VANESSA GALVÃO
HERCULANO para exercer nas promotorias de justiça de Altamira,
as atribuições do 1º cargo, no período de 2 a 24/5/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3791/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Bruna Rebeca
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das
promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 100/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 24/4/2018, protocolizado sob nº 19857/2018,
em 25/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO
DIAS para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as
atribuições do 4º cargo, no período de 2 a 10/5/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3792/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;

CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Juliana Nunes
Felix;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da
promotoria de justiça de Porto de Moz;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 100/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 24/4/2018, protocolizado sob nº 19857/2018,
em 25/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO
DIAS para exercer as atribuições do cargo da promotoria de
justiça de Porto de Moz, no período de 21 a 31/5/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3793/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Fabiano
Oliveira Gomes Fernandes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da
promotoria de justiça de Senador José Porfírio;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 100/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 24/4/2018, protocolizado sob nº 19857/2018,
em 25/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELEM TALITA LIRA FONTES
BEDIN para exercer as atribuições do cargo da promotoria de
justiça de Senador José Porfírio, no período de 2 a 31/5/2018,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3794/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 19854 e 19857/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para,
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado
especial criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de
maio/2018:

Cargo Período Promotor de Justiça

3º 2 a 6/5/2018 ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS

4º
7 a 10/5/2018 ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS

11 a 13/5/2018 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES

5º 14 a 20/5/2018 DANIEL BRAGA BONA

6º 21 a 27/5/2018 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES

7º 28 a 30/5/2018 ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3795/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do
promotor de justiça Amarildo da Silva Guerra para o 3º cargo
das promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, conforme
Portaria nº 3302/2018-MP/PGJ, de 16/5/2018, publicada no
D.O.E. nº 33619, de 17/5/2018;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 066/2018-MP/
CoordPJSIP, datado de 28/5/2018, protocolizado sob nº
25378/2018, em 29/5/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/5/2018, a designação da promotora
de justiça GRACE KANEMITSU PARENTE para, com prejuízo de
sua titularidade, exercer nas promotorias de justiça de Santa
Izabel do Pará, as atribuições do 3º cargo, contida na Portaria nº
7115/2017-MP/PGJ, de 26/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3796/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o
nº 41517/2017, de iniciativa da promotora de justiça Grace
Kanemitsu Parente, no qual solicita ser designada para atuar
em uma das promotorias de justiça da região metropolitana
de Belém, para melhor atender suas necessidades especiais,
conforme laudo médico apresentado;
CONSIDERANDO que apenas excepcionalmente, o promotor de
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça
da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente
justifi cam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 066/2018-MP/
CoordPJSIP, datado de 28/5/2018, protocolizado sob nº
25378/2018, em 29/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GRACE KANEMITSU PARENTE
para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça
de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 3º cargo, no período
de 22/5 a 3/6/2018, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3797/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/5/2018, a designação da promotora
de justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ para exercer nas
promotorias de justiça de Tailândia, as atribuições do 2º cargo,
contida na Portaria nº 2048/2018-MP/PGJ, de 2/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional